
O r i g i n a l e  
( R e g .  g e n e r a l e )  

 

 

 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO  
 

N U M E R O   88 44 44   RE G I S T R O  G E N E R A L E  DE L  11/09 /2025  

                   N U M E R O   33 44 00    R E G I S T R O  S E T T O R E   DE L   11/09 /2025  
 

 

OGGETTO: URBANISTICA E G.O. - COMPLETAMENTO CAMPO CALCIO IN 
LOCALITA’ DUE STRADE – Autorizzazione a contrarre e contestuale affidamento 
mediante affido diretto ai sensi art. 50 c1 lett b del D.Lgs 36/2023 per incarico di 
aggiornamento e completamento della progettazione esecutiva impianti elettrici - 
CIG B82BD172B8 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
RICHIAMATI i seguenti atti: 
- Deliberazione della Giunta Comunale n. 290 del 19/11/2024 con la quale è stato approvato in 

linea tecnica il progetto generale dell’impianto sportivo in località Due Strade, poi approvato dal 
CONI con parere reso in data 12/02/2025;  

- Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 04/04/2025 per la seconda variazione di bilancio 
con la quale sono stati stanziati € 500.000,00 al cap 7830.11.1 per “interventi su campo sportivo 
Due Strade”; 

 
PRESO ATTO CHE: 
- il progetto di completamento del campo da calcio è stato trasmesso a Regione Liguria – Settore 

Sport - con richiesta di cofinanziamento, appunto, dei lavori di completamento per rendere 
definitivamente fruibile il rettangolo di gioco con i servizi principali (nota prot 4726 del 07/02/2025) 
ad esempio illuminazione, recinzioni, spogliatoi; 

- il progetto di completamento comprende opere che sono state per la maggior parte approvate 
nella Conferenza di Servizi svoltasi nel 2022, ma che in sede di approvazione del primo lotto 
esecutivo lavori da appaltare nell’anno 2023 sono state stralciate per motivi di capienza 
finanziaria, ed opere previste nel secondo lotto (di completamento) ed approvate nell’ambito del 
progetto generale dell’impianto sportivo con la citata  Giunta Comunale n. 290 del 19/11/2024 e 
dal CONI in data 12/02/2025 a prot. 5568 del 14/02/2025, in particolare il blocco spogliatoi; 

- Regione Liguria ha comunicato l’inserimento del progetto di completamento del campo da calcio 
in località due strade nel triennale dei finanziamenti (nota prot 4612 del 06/02/2025); 

- che la progettazione esecutiva delle opere di completamento è necessaria per l’ottenimento del 
finanziamento regionale; 

 
RITENUTO opportuno: 
- affidare esternamente il servizio di progettazione esecutiva degli impianti elettrici in 



considerazione del carico di lavoro del personale interno che non riuscirebbe ad assolvere 
l’incarico; 

-  richiedere preventivo per tale servizio all’ingegnere che ha seguito tutta la parte progettuale 
riguardante gli impianti elettrici e dunque ha in parte già progettato a livello definitivo, per la 
CDS del 2022, parte delle opere da definire a livello esecutivo; 

 
PRESO ATTO CHE il professionista veniva invitato a presentare, con nota prot n. 28892 del 
02/09/2025 - entro le ore 10:00 del giorno martedì 09/09/2025 – la proposta di parcella 
professionale tramite la piattaforma telematica SINTEL di ARIA Lombardia S.p.a.; 
 
VISTO il verbale della procedura in data 09/09/2025 dal quale risulta che  
- con nota prot. 29516 del 09/09/2025 il Per. Ind. Andrea Cacciatore ha formulato la propria 

proposta offrendo un ribasso del 25% sull’importo tabellare di € 10.473,26; 
- non vengono superati i limiti per l’affidamento diretto; 

- il ribasso proposto del 25% determina il compenso in € 8.378,61 oltre a € 418,93 per oneri 
previdenziali e € 1.935,46 IVA per un totale di € 10.733,00 sia da considerarsi congruo e 
vantaggioso; 

 
RITENUTO che sia opportuno procedere celermente all'affidamento dell’intervento di 
progettazione esecutiva delle opere di completamento del campo per ottenere il cofinanziamento 
di Regione Liguria; 
 
VISTO il Certificato di Regolarità contributiva EPPI del 10/09/2025 con validità 120 gg., pervenuto 
in atti prot. 29770 del 10/09/2025 dal quale risulta la regolarità dell’Ing. Paolo Magna; 
 
EVIDENZIATO che l’affidamento sarà perfezionato ai sensi dell'art.4, comma 2 del vigente 
regolamento comunale dei contratti; 
 
PRESO ATTO CHE l’importo da impegnare ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs 36/23 e da Regolamento 
del Comune di Bordighera approvato con DGC n 250 del 04/10/2024 risulta pari a € 167,57 e che 
per la ripartizione delle quote ai sensi del citato Regolamento viene individuata la squadra di lavoro 
composta dall’ufficio Urbanistica e G.O. e dall’Ufficio Gare e Contratti 
 

ATTESO che per la presente pratica, in base alla normativa vigente, sono stati acquisiti i seguenti 
codici: 

CIG: B82BD172B8 
CUP: B98E25000140004  
 
VISTO il D.Lgs 36/2023; 
VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 
VISTO il corrente bilancio; 
VISTI i regolamenti di contabilità e dei contratti; 
RITENUTO di dover impegnare la spesa di cui trattasi; 
 
PRESO ATTO che si effettueranno immediatamente gli adempimenti di cui alle vigenti norme in 
materia di trasparenza e di amministrazione aperta; 
 
VISTA la determinazione dirigenziale n. 12/1 del 08/01/2025 di conferimento dell’incarico di P.O. 
del settore Urbanistica e G.O.; 
 
DATO ATTO che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce 
all’originale, da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile con 
contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di Autorizzare a contrarre e quindi procedere all’affido diretto ai sensi art. 50 c1 lett b del D.lgs 
36/2023 del servizio di progettazione esecutiva impianti elettrici del progetto di 
COMPLETAMENTO DEL CAMPO SPORTIVO IN LOCALITA’ DUE STRADE al Per. Ind.  Andrea 
Cacciatore con studio professionale in Sanremo (Via XX Settembre 34 – cf 



CCCNDR78E06I138Y – P.IVA 01358220083), per un importo di € 10.733,00 (di cui € 8.378,61 
per la prestazione professionale, € 418,93 per oneri previdenziali e € 1.935,46 per IVA), che 
trova copertura all’intervento cap 7830.11.1; 

 
2. di impegnare: 

 - la somma per l’affidamento di € 10.733,00 all’intervento 7830.11.1 imp……………. secondo la 

seguente imputazione: 

 

Capitolo / articolo 7830.11.1 

Oggetto Progettazione esecutiva impianti elettrici del 
progetto di completamento del campo 
sportivo in localita’ Due Strade 

Beneficiario Per.Ind.  Andrea Cacciatore 

Sede legale Sanremo - Via XX Settembre 34 

Partita iva 01358220083 

Importo €   10.733,00 

di cui iva €    1.935,46 

n. impegno 1304  

Cig B82BD172B8 

Cup B98E25000140004 

Anno di esigibilità 2025 

Cronoprogramma del pagamento  Unica soluzione all’approvazione del 
progetto 

N. OPP – Gestionale LL.PP.  

 
-  la somma per incentivi funzioni tecniche di € 167,57 all’intervento 7830.11.1 imp……………. 

PER UN TOTALE GENERALE DI € 10.900,57; 

 

3.  Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 

▪ Il fine che si intende perseguire è affidare la Progettazione esecutiva impianti elettrici del 

progetto di completamento del campo sportivo in localita’ Due Strade; 

▪ L’oggetto del contratto comprende la progettazione esecutiva dell’impiantistica elettrica 

dell’intervento di completamento del campo 

▪ L’affidamento sarà perfezionato ai sensi dell'art.4 comma 2 del vigente regolamento 

comunale dei contratti e secondo le modalità di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c.1 

lett.b) del D.LGS 36/2023; 

 
Le clausole contrattuali sono le seguenti: 
 
a) Il pagamento del compenso sarà effettuato come segue: il 100% all’approvazione del 

progetto esecutivo; 
b) Il pagamento sarà effettuato mediante bonifico bancario presso l’Istituto di credito indicato 

dall’affidatario, a valere sul finanziamento specificato in premessa, entro 30 giorni dalla 

emissione della relativa fattura, intestata al Comune di Bordighera; 

c) Non è prevista alcuna cauzione né detrazione per ritardo, stante la natura ed entità 

dell’affido; 

 
4. Ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del d.lgs. 18.08.2000, n. 267 si accerta preventivamente che 

il programma dei conseguenti pagamenti prevede l’esigibilità della spesa nell’esercizio 2025;  

 

5. Di dare atto che: 

1. il responsabile del progetto/direttore esecuzione è l’Arch. Monica Rossi; 

2. l’ufficio gare e contratti procederà, ai sensi del regolamento vigente ad effettuare i controlli 
a campione sulla dichiarazione effettuata dall’affidatario rispetto ai requisiti di cui agli artt. 
94-95 ss. del D. Lgs. n. 36/2023; 



3. l’ufficio tecnico provvederà alle pubblicazioni di cui al D.Lgs. 33/2013. 

 

 

La presente determinazione viene conservata in originale dall’Ufficio Segreteria che provvede 
anche alla pubblicazione all’albo pretorio informatico. 
 
 

    F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                            (Arch. Monica Rossi) 
                                                                                                                                Firma autografa omessa  

                                                                                                                       ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 

CIG:  B82BD172B8 
CUP: B98E25000140004  
 
 

MR/ 

         

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 153, comma 5, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli 
interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente, osservato che sussiste la copertura finanziaria 

 
Rilascia il Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

 

Data …12/09/2025……                                                                    F.to IL DIRIGENTE AD INTERIM 

                                                                                                        DEL SETTORE FINANZIARIO 

                                                                                                      D.ssa Micaela Toni 
                                                                                                                                                           Firma autografa omessa  

                                                                                                                                             ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 

 

 

 


